
                                   
 

 

 

 

 

 

БАХЧИСАРАЙСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

БАГЪЧАСАРАЙ 

БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСЫ 
 

РЕШЕНИЕ 
69  сессия                                         2  созыва 

г. Бахчисарай 

от 16.05.2024 г.                                               № 872 

 

 

О внесении изменений в решение 28 сессии 

Бахчисарайского районного совета 1 созыва от 

29.01.2016 г. № 280 «Об утверждении Положения 

об оплате  труда муниципальных служащих  

муниципального образования Бахчисарайский район 

Республики Крым» (с изменениями)  

 

В соответствии со ст.ст. 86, 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 35 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 Федерального закона от 2 

марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 25 

Закона Республики Крым от 16 сентября 2014 года № 76-ЗРК «О муниципальной службе в 

Республике Крым», Законом Республики Крым от 16 сентября 2014 года № 78-ЗРК «О 

Реестре должностей муниципальной службы в Республике Крым», Законом Республики 

Крым от 9 декабря 2014 года № 26-ЗРК/2014 «О порядке присвоения и сохранения 

классных чинов муниципальных служащих в Республике Крым», ст. 18 Закона Республики 

Крым от 07.12.2023 года №  496-ЗРК/2023 «О бюджете Республики Крым на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов», Уставом  муниципального образования 

Бахчисарайский район Республики Крым, с учётом постановления Совета министров 

Республики Крым от 26 сентября 2014 года № 362 «О предельных нормативах 

формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, муниципальных служащих в Республике Крым» (с изменениями)  

 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Внести изменения в Положение об оплате  труда муниципальных служащих  

муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым, утвержденное 

решением 28 сессии 1 созыва от 29.01.2016 г. № 280 изложив Приложение 1 и Приложение 

2 к Положению об оплате  труда муниципальных служащих  муниципального образования 

Бахчисарайский район Республики Крым  в новой редакции (прилагаются). 

2. Настоящее решение обнародовать на официальном Портале Правительства 



 2 

Республики Крым (http://bahch.rk.gov.ru). 

3. Настоящее решение вступает в силу с 01 октября 2024 года  

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию районного совета мандатную, по депутатской этике, организации работы совета, 

законодательству и правопорядку. 

 

 

 

Председатель районного совета            О.В. Урайкина

http://bahch.rk.gov.ru/


 3 

Приложение 1 

к Положению об оплате  труда 

муниципальных служащих   

муниципального образования 

Бахчисарайский район Республики Крым 

 

Размеры 

должностных окладов муниципальных служащих 

 

1.     Для должностей муниципальной службы Бахчисарайского районного совета 

муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым: 

 

 

      Наименование должности муниципальной службы 

 

Размер 

должностного оклада, руб. 

 

Группа «главные должности» 

 

 

Управляющий делами                                                                                                18194 

Начальник департамента                                                                                             16784 

Заместитель начальника департамента                                                                      15503 

Начальник управления                                                                                                 15888 

Заместитель начальника управления                                                                          14990 

Начальник самостоятельного отдела                                                                          15503 

Заместитель начальника самостоятельного отдела                                                   14605 

Группа «ведущие должности» 

 
 

Начальник управления в составе департамента 14605 

Начальник отдела в составе департамента                                                                 13710 

Начальник отдела в составе управления                                                                    13710 

Заместитель начальника отдела в составе департамента                                          13260 

Заместитель начальника отдела в составе управления                                              13260 

Заведующий сектором в составе департамента                                                          12813 

Заведующий сектором в составе управления                                                             12813 

Заведующий сектором в составе самостоятельного отдела                                      12813 

Помощник (советник) председателя  

представительного органа                                         12044 

Пресс-секретарь                                                                                                             12044 

Группа «старшие должности» 

 
 

Главный специалист                                                                                                     8906 

Ведущий специалист                                                                                                    8457 

Группа «младшие должности» 

 
 

Специалист 1 категории                                                                                               8009 

Специалист 2 категории                                                                                               7816 

Специалист 7560 



 4 

2.    Для  должностей муниципальной службы в администрации Бахчисарайского района 

Республики Крым: 

 

          Наименование должности муниципальной службы Размер должностного 

оклада, руб. 

Группа «высшие должности»  

Глава администрации                                                                                                   23061 

Первый заместитель главы администрации                                                               19474 

Заместитель главы администрации                                                                             19090 

Руководитель аппарата администрации                                                                     18194 

Заместитель руководителя аппарата администрации                                                                          17296 

Группа «главные должности»  

Начальник департамента                                                                                               16784 

Заместитель начальника департамента                                                                        15503 

Помощник (советник) главы администрации                                                              12044 

Начальник управления                                                                                                  15888 

Заместитель начальника управления                                                                           14990 

Начальник самостоятельного отдела                                                                           15503 

Заместитель начальника самостоятельного отдела                                                    14605 

Пресс-секретарь                                                                                                             12044 

Группа «ведущие должности»  

Начальник управления в составе департамента 14605 

Начальник отдела в составе департамента                                                                  13710 

Начальник отдела в составе управления                                                                      13710 

Заместитель начальника отдела в составе департамента                                           13261 

Заместитель начальника отдела в составе управления                                               13261 

Заведующий самостоятельным сектором 13261 

Заведующий сектором в составе департамента                                                           12813 

Заведующий сектором в составе управления                                                              12813 

Заведующий сектором в составе самостоятельного отдела                                       12813 

Группа «старшие должности»  

Главный специалист                                                                                                       8906 

Ведущий специалист                                                                                                      8457 

Группа «младшие должности»  

Специалист 1 категории                                                                                                 8009 

Специалист 2 категории                                                                                                 7816 

Специалист 7560 

 



 5 

3 Для должностей муниципальной службы в Контрольно-счётной палате Бахчисарайского района 

Республики Крым: 

                                        

Наименование должностей муниципальной службы Размер должностного 

оклада, руб. 

Группа «ведущие должности» 

 

 

Главный инспектор                                                                                                          10699 

Ведущий инспектор                                                                                                         10251 

Группа «старшие должности» 

 

 

Старший инспектор 9802 

Инспектор 8906 

Ведущий специалист 8457 

 

 

 

4.Для должностей муниципальной службы в аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования Бахчисарайский район: 

 

Наименование должностей муниципальной службы Размер должностного 

оклада, руб. 

Группа «ведущие должности»  

Главный специалист                                                                                                       8906 

 

Группа «старшие должности» 

 

 

Ведущий специалист 8457 

Специалист 7560 

 

  



 6 

Приложение 2 

к Положению об оплате  труда 

муниципальных служащих   

муниципального образования 

Бахчисарайский район Республики Крым 
 

Размеры ежемесячной надбавки за классный чин муниципальных служащих 

 

 

Группа 

должностей 

муниципальной 

службы 

 

 

Классный чин 

 

 

Размер надбавки, 

руб. 

Высшая Действительный муниципальный советник 1-го   класса 
 1900 

 

Действительный муниципальный советник 2-го класса 1796 

 

Действительный муниципальный советник 3-го класса 

1694 

Г лавная   Муниципальный советник 1-го класса 
1540 

 

  Муниципальный советник 2-го класса 
1438 

 

  Муниципальный советник 3-го класса 

1335 

Ведущая   Советник муниципальной службы 1 -го класса 
1181 

 

  Советник муниципальной службы 2-го класса 
1079 

 

  Советник муниципальной службы 3-го класса 

978 

Старшая   Референт муниципальной службы 1-го класса 
926 

 

  Референт муниципальной службы 2-го класса 
771 

 

  Референт муниципальной службы 3-го класса 

722 

Младшая   Секретарь муниципальной службы 1 -го класса 
618 

 

  Секретарь муниципальной службы 2-го класса 
567 

 

  Секретарь муниципальной службы 3-го класса 

466 

 

 

 

  


